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Projektų rengėja: Teisingumo ministerija. 

 

Projektų tikslai: Užtikrinti 2014 m. spalio 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento 

(ES, Euratomas) Nr. 1141/2014 dėl Europos politinių partijų ir Europos politinių fondų statuto ir 

finansavimo (toliau - Reglamentas) tinkamą gyvendinimą. 

  

Dabartinė situacija: Šiuo metu nacionalinė teisė tokių teisinių formų, kaip Europos politinė 

partija ar Europos politinis fondas nereglamentuoja.  

 

Projektų esmė:  

Europos politinių partijų (toliau – EPP) ir Europos politinių fondų (toliau – EPF) įstatymo 

projektu reglamentuojamas juridinių asmenų, kurių teisinė forma yra EPP arba EPF, steigimas ir 

likvidavimas, kiek tai leidžia Reglamentas ir kiek kitaip nenumatyta Reglamente. Siūloma numatyti, 

kad Teisingumo ministerija yra institucija, kuri išduoda pažymą, kad steigiama EPP ar EPF ir jų 

statutas atitinka Lietuvos teisės normas. Taip pat numatoma, kad EPP ir EPF registre įregistruotos 

EPP ir EPF, kurių buveinė yra Lietuvos teritorijoje, turi būti registruojamos Juridinių asmenų 

registre. Po Europos politinių partijų ir fondų institucijos (t.y. atitinkamos ES institucijos) sprendimo 

paskelbimo EPP ar EPF užregistruoti EPP ir EPF registre, EPP arba EPF per 30 dienų nuo sprendimo 

paskelbimo dienos Teisingumo ministerijai pateikia standartinės formos registro išrašą. Teisingumo 

ministerija per 30 dienų nuo duomenų ir dokumentų gavimo dienos patvirtina EPP ir EPF Juridinių 

asmenų registrui pateikiamų duomenų tikrumą ir dokumentų atitikimą Lietuvos Respublikos teisės 

aktų reikalavimams ir surašo išvadą patvirtinančią, kad EPP ar EPF Juridinių asmenų registre 

registruoti galima. 

Reglamente yra įtvirtinta, kad,  reikalaujant valstybei narei, kurioje yra EPP ar EPF būstinė, 

Europos politinių partijų ir fondų institucija sprendimą užregistruoti EPP arba EPF Europos Sąjungos 

oficialiajame leidinyje paskelbia tik pasikonsultavusi su ta valstybe nare. EPP ir EPF įstatymo 

projekte siūloma šia galimybe pasinaudoti ir numatyti, kad prieš paskelbiant Europos Sąjungos 

oficialiajame leidinyje sprendimą užregistruoti arba išbraukti iš registro EPP ar EPF, kurių buveinė 

yra Lietuvos Respublikoje, Teisingumo ministerija turi konsultuoti Europos Sąjungos institucijas.  

EPP ir EPF įstatymo projekte numatyta, kad EPP arba EPF į Lietuvos Respublikoje veikiantį 

juridinį asmenį negali būti pertvarkomi, todėl turi būti likviduojami Lietuvos Respublikos civilinio 

kodekso nustatyta tvarka. Po Europos politinių partijų ir fondų institucijos paskelbto sprendimo 

išbraukti EPP arba EPF iš EPP ir EPF registro įsigaliojimo, EPP ar EPF likvidatorius per 30 dienų 

nuo Europos politinių partijų ir fondų institucijos sprendimo įsigaliojimo dienos Teisingumo 

ministerijai turi pateikti standartinės formos registro išrašą bei viešo paskelbimo faktą ir pranešimų 

visiems kreditoriams patvirtinančius dokumentus.  
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Tuo pačiu EPP ir EPF įstatymo projekte siūloma pasinaudoti valstybei narei suteikiama 

galimybe Europos politinių partijų ir fondų institucijai pateikti išsamų ir pagrįstą prašymą nutraukti 

EPP ar EPF, kurių buveinė yra Lietuvos Respublikoje, registraciją, jeigu jų veikla prieštarauja 

Lietuvos Respublikos teisės aktams. Tuo atveju, kai EPP ar EPF nesilaikys Lietuvos Respublikos 

teisės aktų, pagal Teisingumo ministerijos prašymą, Europos politinių partijų ir fondų institucija, 

turės priimti sprendimą arba taikyti Reglamente nustatytas procedūras arba išbraukti EPP ir EPF iš 

registro.  

Vyriausiosios rinkimų komisijos įstatymo projekte siūloma nustatyti, kad Vyriausioji rinkimų 

komisija yra paskiriama nacionaliniu informacijos centru ir užtikrina informacijos keitimosi dėl 

klausimų, susijusių su EPP ir EPF finansavimo nuostatomis, kontrole ir sankcijomis, taip pat jai turi 

būti teikiamos EPP ir EPF finansinių ataskaitų rinkiniai ir kiti dokumentai, numatyti Reglamente.  

Parengtame Politinių partijų įstatymo projekte siūloma nustatyti, kad įstatymas nebus 

taikomas politinėms partijoms, kurios pagal Reglamentą yra laikomos EPP, taip pat šių juridinių 

asmenų finansavimui ir finansavimo kontrolei. 

 

Derinimas: Įstatymų projektai be pastabų suderinti su Užsienio reikalų ministerija. 

Vyriausioji rinkimų komisija įstatymų projektams pastabų neturėjo, atsakymas pateiktas darbo 

tvarka. Į Europos teisės departamento prie Teisingumo ministerijos ir Finansų ministerijos redakcinio 

pobūdžio pastabas ir pasiūlymus atsižvelgta, įstatymų projektai patikslinti. Finansų ministerijos 

pastabos, į kurias nebuvo atsižvelgta, įvertintos pridedamoje derinimo pažymoje. 

Projektai svarstyti 2019 m. vasario 5 d. Tarpinstituciniame pasitarime. Pakartotinai teikiami 

projektai patikslinti atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2019 m. sausio 23 d. 

išvadoje Nr. NV-220 pateiktas pastabas ir pasiūlymus. Teisės grupės pastabos į kurias nebuvo 

atsižvelgta pateikiamos derinimo pažymoje. 

 

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms: Projektai neprieštarauja Septynioliktosios 

Vyriausybės programos nuostatoms.  

 

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlome projektus teikti Vyriausybės posėdžiui. 

 

 

 

Patarėjas  Audrius Kasinskas 
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